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DATOER 

 
 

INDHOLD: 
24. februar 2024: Årsmøde 

Taler: Brian McGuire:  
Tanker om franciskanerspiritualitet  
i middelalderen og i dag 

 24. maj - 1. juni 2024 
Assisi-rejse 
Program på 
 www.assisi-kredsen.dk/rejse  
Ingen ledige pladser! 

 27.– 29. september weekendtur til 
Løgumkloster  

 23. november: Efterårsmøde 
Fejring af kredsens 50 års jubilæum!! 

 
 
 

KONTINGENT 2024! 
Et nyt år er begyndt, og det betyder, at det igen 
er tid at betale kontingent, og gør det nu, mens I 
husker det Kontingentet er 150 kr. for enkelt-
medlemmer og 225 kr. for par. 
Kontingentet indbetales til  
konto 5361 - 0262776 
Hvis I deltager i årsmødet, så er der som sæd-
vanligt mulighed for at betale kontant til kasse-
reren. Men under alle omstændigheder: HUSK 
AT BETALE! 
Hvis Assisi-Kredsen har registreret jeres mail-
adresse, vil I til enhver tid kunne kontrollere, 
om I har betalt, på  
www.assisi-kredsen.dk/kontingent 
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Kære medlemmer 

Vi er nu kommet ind i et nyt år, 2024, det er i kredsens sammenhæng et 
spændende år. For det første er det et jubilæumsår - idet kredsen blev 
stiftet i 1974. I 50 år har bestyrelse og medlemmer på økumenisk 
grundlag beskæftiget sig med Frans af Assisi og den inspiration han 
kan give os de mange år efter. Vores beskedne jubilæum kan jo ikke 
rigtigt måle sig med de 800-års jubilæer, der i disse år finder sted i 
franciskansk sammenhæng. I år er det fx 800 år siden, Frans blev stig-
matiseret på La Verna. 
Men vores jubilæum skal da også markeres. Det vil ske ved kredsens 
efterårsmøde d. 23. november - hvor vi vil prøve at samle minder fra de 
rejser og andre begivenheder, som de 50 år har rummet. 
Der har i de sidste år været talt en del om at nedlægge kredsen - det så 
vanskeligt ud at finde nye ansvarlige for vores Assisi-rejser, nu hvor 
jeg og andre rejseledere ville stoppe. Det har også været nævnt, at der i 
dag - i modsætning til for 50 år siden - er adskillige muligheder for at 
komme til Assisi. På det sidste bestyrelsesmøde blev det dog besluttet 
at trække dette forslag tilbage. Der har vist sig spændende projekter, 
som giver kredsen nye mål for sit arbejde, bl.a. ved at engagere sig i 
projektet med at få Johs. Jørgensens hus i Assisi på danske hænder. Og 
samtidigt ser det ud til, at der også i fremtiden er gode muligheder for 
at finde nye kræfter, så vi vil kunne - i lighed med i indeværende år 
arrangere én rejse om året.  
Læs mere om dette i formandens beretning til generalforsamlingen (se 
side 8) og kom og deltag i denne. 
Når der så i år kun blive én Assisi-rejse, så kompenserer vi ved at ar-
rangere en efterårsweekendtur til Løgumkloster. Det har vi gjort tidli-
gere, og mange har været glade for at deltage. 
 

Fred og alt godt! 
 
 

 

formand 
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Årsmødet afholdes lørdag d. 25. februar 
i Vejleå Kirke,  
Ishøj Boulevard 1, 2630 Ishøj S. 
 
Der er parkeringsmulighed i parkeringskælderen ved kirken. På Ishøj Stationsvej passer hjørnet ved kirken 
og drej til højre ved næste mulighed. Tag første afkørsel i rundkørslen og følg vejen til efter svinget til 
venstre. På højre side er der en grøn port til parkeringskælderen. Den åbner automatisk.  
Offentligt transport med S-tog til Ishøj St.  
Bus 30E, 300S og 400S er også gode forbindelser til Ishøj st. 
 

Kl. 11 Gudstjeneste 
Kl. 12 Frokost (inkluderet i mødeafgift på 150 kr.) 
Kl. 13 Generalforsamling ifl. vedtægten 
       - derefter kaffebord - der er mulighed for at købe bøger, kort m.m. 
Kl. 14.30 Foredrag ved professor Brian McGuire 
Kl. 16.00 (ca.) Afslutning 

På gensyn til årsmødet - tilmelding er ikke nødvendigt.  

Generalforsamlingens dagsorden 
1. Valg af dirigent. 
2. Beretning ved formanden. 
3. Regnskab og budget ved kassereren (se regnskab og budget s. 6-8) 
4. Kontingent. Betyrelse foreslår kontingentet hævet til 200 kr for enkeltpersoner 

og 300 kr for par. 
5. Valg til bestyrelsen. Efter tur afgår Marianne Plum, Susanne Gram Larsen og 

Johan Petersen. De er alle villige til at lade sig genvælge.  
Kandidater kan også foreslås på mødet. 

6. Valg af suppleant. Bestyrelsen foreslår Karl Fogh. 
7. Valg af revisor og revisorsuppleant. 

Bestyrelsen opstiller Karin Mortensen som revisor og Brita Bülow som sup-
pleant. Begge er villige til at lade sig vælge. 

8. Indkomne forslag, som skal være bestyrelsen i hænde senest 8 dage før. Har I 
forslag og idéer til kredsens fremtidige arbejde, så send dem til formanden. 

9. Eventuelt. 

Årsmøde 2024 
Program og dagsorden 
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Årsmødefordrag: 
 

Den kirkefornyelse og den spiritualitet, som udsprang fra Frans af Assisi har omkring 
800 år på bagen - men der findes stadig franciskanere, der er en pave, som har taget 
navn efter Frans, og i al beskedenhed så findes også Assisi-Kredsen. Så det franci-
skanske er både noget middelalderhistorisk og noget nutidigt. 
Derfor er det en stor glæde, at professor Brian McGuire har givet tilsagn om at holde 
årsmødeforedraget. 
Brian McGuire er en stor kender af middelalderen og har i mange sammenhænge stil-
let spørgsmålstegn ved den ”mørke” middelalder, tanken om at middelalderen var en 
forfaldstid, indtil den endelig måtte vige for den oplyste renæssance. Han har et langt 
mere positivt syn på middelalderen. 
Han har lovet at holde foredrag med titlen: 
Tanker om franciskanerspiritualitet i middelalderen og i dag. 

Brian McGuire er født på 
Hawaii i 1946, men har 
siden 1971 været bosat i 
Danmark. 
Fra 1996 til 2011 var han 
professor i middelalderhi-
storie på Roskilde Universi-
tet. 
Blandt mange andre bøger 
har han udgivet værker om 
Danmarks kristning, om 
den levende middelalder og 
om Bernhard af Clairvaux. 
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Det første, der må nævnes i denne årsberetning, er, at vi har mistet Fredrik Hjerrild, 
bestyrelsesmedlem i en meget lang årrække – og heraf den længste del som formand, 
indtil han efter årsmødet i 2016 “abdicerede” og overlod formandsposten til mig. Fre-
derik har betydet meget for kredsen, ligesom også kredsen har betydet vældig meget 
for ham. Han har altid været meget optaget af det økumeniske og været inspireret af 
den katolske kirke og har set Assisi-Kredsen som et sted, hvor vi har kunne mødes 
mellem kirkerne på græsrodsplan – det er mindst lige så betydningsfuldt, at alminde-
lige medlemmer af de forskellige kirkesamfund mødes i tillid og kan holde gudstjene-
ste med hinanden, som at der findes konferencer mellem kirkeledere, der prøver at 
forsone fortidens uoverensstemmelser. Der var fuldt hus til hans bisættelse i Linde-
vang Kirke på Frederiksberg d. 8. juli. 
Årets gang i Assisi-Kredsen 
Årsmødet i Assisi-Kredsen blev afholdt d. 25.februar ligesom i år i Vejleå Kirke. Der 
er grund til taknemmelighed, fordi vi får lov til at benytte kirkens velegnede lokaler 
til de fleste af vores møder de seneste år.  

ÅRSBERETNING 2023 
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Årsmødet begyndte som sædvanligt med 
gudstjeneste – det er kendetegnende for 
kredsen, at det at holde gudstjeneste sam-
men altid har været en uomgængelig del 
af vores møder og rejser. Efter frokost og 
generalforsamling fik vi besøg af den 
tidligere biskop i Roskilde, Peter Fischer-
Møller, som i en årrække var formand for 
samarbejdsorganet for de kristne kirker i 
Danmark, Danske Kirkers Råd. Vi havde 
bedt ham om at hjælpe os med at måle 
temperaturen på det økumeniske engage-
ment i Danmark. Vi var nogle, som havde 
en fornemmelse af, at den var kølet af i 
de år, som vi husker tilbage. Jeg husker 
fra min studietid i Aarhus, at der var 
mange kirkelige organisationer på et øku-
menisk grundlag – og ligeledes da jeg 
blev præst i København. Mange af dem 
eksisterer ikke mere. Peter Fischer-
Møller gjorde i sit foredrag opmærksom 
på, at det økumeniske til gengæld er ble-
vet mere mainstream. Dengang vi havde 
det glødende engagement, var det økume-

niske mere kontroversielt. Han mindede 
os om, dengang pave Johannes Paul II 
besøgte Danmark, hvor han ikke fik lov 
til at prædike i Roskilde Domkirke og 
hvor der i det hele taget var megen pole-
mik. I dag er de økumeniske møder mel-
lem kirkerne i mindre grad noget, der 
vækker modstand. 
Men er der mindre økumenisk engage-
ment på græsrodsplan, så er det godt, at 
vi har Assisi-Kredsen, som har netop 
dette som sit kendetegn. 
Efterårsmødet fandt sted d. 25. novem-
ber. Her var vores taler franciskaner-
præst, pater Tomaž Maicen. Han stammer 
fra Slovenien, men har nu en del år ind-
gået i et franciskansk kommunitet på Ve-
sterbro sammen med et par andre franci-
skanere. Han er sognepræst både ved 
Sakramentskirken og i Grønland. Han 
fortalte os om sig selv og om at komme 
til Danmark som udenlandsk franciska-
ner. Til sidst fortalte han om sin særlige 

Talerne ved årets to møder: biskop Peter Fischer-Møller og pater Tomaž Maicen 
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opgave som sognepræst for Grønland og 
om det nære forhold han havde fået til 
denne del af Rigsfællesskabet. 
Kredsen arrangerede på linje med tidlige-
re år to Assisi-rejser.  
På den første (26. maj – 3. juni) deltog 25 
engagerede deltagere. På denne rejse var 
vi for første gang i Assisi i pinsen. I for-
længelse af det sædvanlige program med 
besøg på de franciskanske steder og på La 
Verna havde vi den sidste overnatning i 
Greccio, det sted, hvor Frans startede 
traditionen med julekrybber ved at få 
arrangeret en julemesse under former, der 

mindede om stalden i Betlehem. Vi fik en 
fin rundvisning ved pater Domenico i 
klosteret, der ligger på stedet, og hvor der 
også er en stor udstilling af julekrybber 
fra hele verden. Det var i øvrigt et jubilæ-
umsår, idet messen med julekrybben 
fandt sted i 1223. På vejen til Greccio 
aflagde vi et besøg ved Cascate delle 
Marmore – det imponerende 165 m høje, 
kunstige vandfald, anlagt af en romersk 
konsul i året 271 f.Kr. I Greccio var vi 
også tættere på Rom, så vi kunne vente til 
kl. 7 med at køre mod lufthavnen. Rejsen 
blev ledet af Michael Plum og Gunnar 
Bach Pedersen. 

Grotten i Greccio, hvor Frans for 800 år siden lavede den første julekrybbe. 



11 

Efterårsrejsen (29. sept. – 3. okt.) blev 
ledet af Susanne Gram Larsen og Gunnar 
Bach Pedersen. Her var deltagertallet kun 
på 15. Vi kunne have været flere, idet 
nogle meldte sig til i sidste øjeblik, hvor 
det var umuligt at skaffe flybilletter til en 
rimelig pris. Derfor et godt at tilmelde sig 
tidligt. Som traditionen byder, så var ef-
terårsrejsen lagt sådan, at der var mulig-
hed for at deltage i festlighederne i for-
bindelse med Frans’ helgendag. Vi for-
søgte noget nyt, idet en af udflugterne 
skete med offentlig transport – en tur til 
Perugia med tog. De tre medrejsende be-
styrelsesmedlemmer fik en rundvisning i 
Johs. Jørgensens hus af en slægtning til 
en af de sidste beboere og en ejendoms-
mægler i forbindelse med at huset er til 

salg. Om vores engagement i et evt. køb 
se senere i denne årsberetning. 
Assisi-Kredsens tredje ”rejse” var en en-
dagstur til Lund, hvor vi fik en rundvis-
ning i Lunds Domkirke og deltog i kir-
kens daglige middagsandagt før vi spiste 
italiensk frokost på en nærliggende re-
staurant. Derefter var der besøg i frilands-
museet Kulturen med mulighed for at se 
historiske bygninger fra Skåne. 
Medlemmerne 
Ved sidste årsmøde havde Assisi-Kredsen 
242 medlemmer. På nuværende tidspunkt 
er der 249. Der skal derfor ikke i år i 
modsætning til de seneste år tales om 
medlemsnedgang. Derimod har tilslutnin-
gen til vores årlige to møder været min-
dre, end vi kendte tidligere. Vi vil gerne 

Medlemmerne - her er en del af dem i Assisi! 
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opfordre medlemmerne til at deltage – vi 
synes, at vi byder på interessante og væ-
sentlige emner – og så er det jo en god 
mulighed for tidligere rejsedeltagere til at 
møde rejsefæller. 
Ud over muligheden for at mødes fysisk 
på rejser og møder, så forsøger bestyrel-
sen at holde kontakt med medlemmerne 
gennem vores lille blad, som udkommer 
tre gange årligt. Dette blad er hovedårsa-
gen til at bestyrelsen på dette årsmøde 
foreslår en kontingentforhøjelse, idet 
2024 betyder en usædvanlig stor portofor-
højelse. Det er derfor en stor besparelse, 
at ca. halvdelen af medlemmerne modta-
ger Nyt fra Assisi-Kredsen digitalt. Vi 
forsøger også at holde udgifterne nede 
ved at forsøge os med en ny distributør af 
bladet på papir. Ud over bladet har vi 
vores facebook-side, som dels bruges til 
at minde om vores arrangementer dels til 
opslag om relevante franciskanske emner 
fra bestyrelsen og fra andre. Påmindelser 
om kommende rejser og arrangementer 
sendes også pr. e-mail til medlemmer, 
som vi har registret mailadresse på. Der-
for vil vi opfordre alle medlemmer til at 
give os deres mailadresse til vores med-
lemskartotek. Det kan fx ske ved at sende 
en e-mail til kredsens sekretær. 
Bestyrelsen 
De bestyrelsesmedlemmer, som var på 
valg sidste år, blev alle tre genvalgt. 
Blandt dem var Frederik Hjerrild. Efter 
hans død er den ene af suppleanterne, 
Ellen Margrethe Gylling, indtrådt på hans 
plads. Så der er nu en ledig suppleant-
plads, som skal besættes ved dette årsmø-
de. 
Bestyrelsen mødes normalt tre gange om 
året – på skift hos forskellige af bestyrel-
sens medlemmer. Her drøftes kredsens 

forhold og planlægges de forskellige ar-
rangementer. Det forløbne års bestyrel-
sesarbejde har været lidt specielt, dels 
fordi vi har drøftet overvejelser om at 
nedlægge kredsen – frem og tilbage. 
Hvad vi er endt med, vender jeg tilbage 
til i slutningen af denne årsberetning. En 
anden “stor” sag har været muligheden 
for at indgå i et samarbejde med Johannes 
Jørgensen Selskabet med henblik på at 
erhverve hans hus i Assisi. 
Det er altid en fornøjelse at deltage i be-
styrelsesmøderne, og jeg vil gerne udtryk-
ke en tak til mine bestyrelsesfæller for 
venskab og godt samarbejde. 
Fremtiden 
En årsberetning handler jo især om det, 
der har fundet sted. Uden at benægte 
sandheden i Storm P’s ord om at det er 
svært at spå, især om fremtiden, så vil jeg 
dog alligevel prøve at se lidt fremad.  
Det har jo været sådan, at bestyrelsen 
igennem de seneste par år har lagt op til, 
at Assisi-Kredsens tid var ved at rinde ud, 
at vi lagde op til at vi på generalforsam-
ling i år ville lægge op til en beslutning 
om at nedlægge foreningen med udgan-
gen af dette år – efter at have afholdt ef-
terårsmødet i år som en kombineret jubi-
læums- og afslutningsfest. Der er dog 
sket noget, som har fået os til at revidere 
dette. Nej, det betyder ikke, at vi aflyser 
jubilæumsfesten, der er da grund til at 
markere, at Assisi-Kredsen i år har eksi-
steret i 50 år. 
Men bestyrelsen sætter kort sagt ikke på 
årsmødet 2024 noget forslag til afstem-
ning om at lukke. Vi ser frem til at fort-
sætte arbejdet i Assisi-Kredsen. 
Og det er der to grunde til. 
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Den ene er, at vi er på vej til at finde en 
løsning på spørgsmålet om nye ledere af 
vores rejser. Det var jo ikke mindst mig, 
der havde en ufravigelig beslutning om, 
at dette års forårsrejse bliver den sidste, 
som jeg er en af lederne af. Med min al-
der er det tid at stoppe, inden I begynder 
at spørge mig om, hvorfor jeg dog ikke er 
stoppet for længe siden. Det er jo et an-
svar at rejse med en stor flok – tit ikke 
særligt unge mennesker. I lang tid havde 
vi ikke rigtig håb om at finde afløsning, 
idet også Susanne Gram Larsen har ud-
trykt ønske om at stoppe. 
Vores bestyrelsesmedlem, Ellen Margre-
the Gylling, har sagt ja til at være leder af 
kommende rejser. Hun har været med på 
flere rejser – og kender Assisi, og jeg har 
før været glad for at arrangere rejse sam-
men med hende til Rom. Hendes svaghed 
er, at hun ikke kan ita-
liensk, men 

vi har flere muligheder for at finde med-
rejseledere, som kan. Så vores håb er, at 
kredsen også i de kommende år kan tilby-
de medlemmerne rejser til Assisi – i før-
ste omgang nok kun én om året. Også 
med nye rejseansvarlige vil kommende 
rejser sikkert være genkendelige, men det 
kan sikkert også kan give anledning til 
gode fornyelser. 
Den anden grund til at se en fremtid for 
kredsen er Johs. Jørgensens hus. Selv om 
vi går i samarbejde med Johs. Jørgensen 
Selskabet kan det jo sagtens vise sig at 
være en for stor mundfuld for os at skaffe 
fondsmidler til en overtagelse. Det kan jo 
heller ikke udelukkes, at huset bliver 
solgt til anden side. Men det er et spæn-
dende projekt, som det er oplagt for Assi-
si-Kredsen at engagere sig i. Pilgrimsbo-

gen og Frans-biografien har jo 
fulgt kredsen gennem alle årene, 

og vi er jo på næsten alle rej-
serne passeret forbi hans hus 
og har fortalt historien om 
ham. Huset vil kunne rumme 

 
Fra kredsens tidligere  
jubilæer. 
I 1999 fejrede vi 25 år. Kred- 
sens gode ven pater Mizzi ses  
her sammmen med Marianne 
Plum.  
I 2014 kunne vi markere  
40 år i Enghave Kirke. 
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en mindeudstilling for ham, og også give muligheder for at danskere vil kunne leje 
sig ind og se Frans’ by fra denne fantastiske base. Håbet er også at der kan skaffes 
midler til at tilbyde legat-ophold med henblik på dansk-italiensk kulturmøde og lu-
therske-katolske økumeniske studier. 
I indeværende år bliver der kun en enkelt Assisi-rejse, som er fuldbooket. Men de, 
som er blevet afvist, har jo så stadig muligheden for at komme med på rejser i kom-
mende år. I stedet for efterårsrejsen bliver der så et weekendophold i Løgumkloster 
27.-29. september. Det har vi gjort nogle gange tidligere, og håber at der også er god 
tilslutning til en sådan tur i år. 
Og så slutter vi jubilæumsåret med en fejring af de 50 år d. 23. november. 

Fred og alt godt! 
Gunnar Bach Pedersen 

 

Fra Johs. Jørgensens hus er der en fantastisk udsigt. 
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Weekend i Løgumkloster 
27. - 29. september 2023 

Assisi-Kredsen har med mellemrum arrangeret weekendophold i Løgumkloster. Det 
sker nu igen. Der bliver busafgang fra Enghave Kirke fredag d. 27. september og 
retur samme sted søndag ca. kl 21. Det er naturligvis også muligt med en prisredukti-
on selv at sørge for transporten til Løgumkloster. 
Vi skal bo på refugiet i Løgumkloster på dobbelt eller enkeltværelser. 
Deltagerne bedes selv medbringe en madpakke til frokost undervejs om fredagen. 
Kredsen sørger for drikkevarer. Alle måltider fra fredag aften til søndag frokost er 
inkluderet i prisen. For deltagere i busrejsen er der ligeledes kaffe på en kro på vejen 
hjem. 
Prisen er 3.500 for busrejse, ophold med forplejning på refugiet i dobbeltværelse med 
bad. For enkeltværelse betales yderligere 200 kr. 
Prisen med egen transport er 2.500. 
Programmet for Løgumkloster-weekenden er endnu ikke færdigt - men vi satser bl.a. 
på at lave en udflugt om lørdagen i salmedigteren H. A,. Brorsons spor. Bortset fra 
studieårene har hen levet hele sit liv i Sønderjylland. Han blev født i Randerup, har 
været huslærer i Løgumkloster, siden hen sin fars efterfølger i Randerup, og så 3. 
præst i Tønder med særlig tjeneste i bedehuset i Emmerske for den dansktalende del 
af menigheden. Og til sidst blev han biskop i Ribe. 
Endeligt program kommer i næste nummer af Nyt fra Assisi-Kredsen. 
Tilmelding til turen sker bedst ved tilmelding via kredsens hjemmeside.  
www.assisi-kredsen.dk/rejse.html  
eller ved henvendelse til kredsens sekretær Marianne Plum. 
Efter tilmelding vil I modtage nærmere oplysninger om turen, herunder hvornår beta-
ling skal ske. 
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Frans af Assisi er en helgen, helgenkåret 
få år efter sin død. 
Hvad betyder det, at han er helgen, hen-
holdsvis for de katolske og de protestanti-
ske medlemmer af vores kreds?  
For katolikkerne er det med helgener en 
naturlig del af deres kristne opfattelse. 
Men hvad med protestanterne? Det er jo 
en almindelig mening, at Luther var mod-
stander af helgendyrkelse. Men det er jo 
ikke ensbetydende med, at man ikke kun-
ne tale om helgener i den lutherske kirke 
efter reformationen. 
Det viser jo bl.a. kirkehistorien. Nu hvor 
alle taler om det mere eller mindre tilste-
delige i at afskaffe en folkekirkelig hellig-
dag, kan vi jo mindes sidste gang, det 
samme skete. Det var i 1770, hvor den 
faktiske leder af landet, Struense, afskaf-
fede en lang række helligdage - heraf 
nogle opkaldt efter helgener - øvrigt med 
næsten samme begrundelse som i dag, at 
det kunne øge arbejdsudbuddet og skaffe 
flere penge til statens udgifter. Der var 
også dengang  i høj grad tale om udgifter 
til militæret. Det skete dog dengang på 
trods af enevælden efter en forhandling 
og i forståelse med kirkens biskopper. I 
mange sammenhænge har jeg læst, at 
denne forståelse skyldtes, at biskopperne 
opfattede i hvert fald nogle af de pågæl-
dende helligdage som ”katolske”. Men så 
kan man jo spørge, hvorfor de så uanta-
stet havde været en del af den danske 
”anti-katolske” lutherske kirke i mere end 

200 år. Man havde altså fundet mening i 
at fejre helligdage for Sankt Hans 
(Johannes Døber), Sankt Mikael 
(ærkeenglen Mikael) foruden allehelgens 
dag. Sankt Stefans Dag overlevede refor-
men ligesom allehelgen (dog flyttet til en 
søndag).  Derimod var der tidligere ikke 
gudstjenestetekster til mortensdag, hvilket 
jeg faktisk troede. Det tyder på, at det var 
afgørende, at helgener var bibelske perso-
ner. Og selv om mortensaften og -dag var 
mindedage for Luthers fødsels- og dåbs-
dag, så har man altså været forsigtige med 
at knytte dem til en helgendag. 
At man ikke havde problemer med at 
fastholde titulaturen helgen (sankt) til 
bibelske personer viste sig også i bibelud-
gaverne. Indtil slutningen af 1800-tallet 
hed de bibelske forfattere Sankt Matthæ-
us, Sankt Paulus osv. Og det samme gjor-
de også en del kirker bygget i samme 
periode. 
I 1530 udarbejdede Luthers medarbejder 
Filip Melanchton et skrift til rigsdagen i 
Augsburg, som skulle fremstille ”de 
evangeliskes” opfattelse af den kristne 
tro. Byen Augsburg har lagt navn til den, 
så den hedder ”den augsburgske beken-
delse” eller på latin ”confessio augusta-
na”.  Denne bekendelse er et af Folkekir-
kens bekendelsesskrifter og har altså stor 
vægt i forståelsen af den rette lutherske 
opfattelse. 
Den rummer også en artikel om helgen-
dyrkelsen. 
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